
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  451  DEL  17/08/2016

OGGETTO

SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO BIENNIO 2017-2018



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti primo livello l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con deliberazione del  Consiglio  provinciale  28  luglio  2016,  n.  27  è  stato  approvato  il  
Bilancio per l'esercizio finanziario 2016;

Vista  la  relazione,  allegata  al  presente  atto,  con la  quale  l'Alta  Professionalità  Servizi 
Generali, responsabile del procedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.vo n.  
50/2016, di seguito Codice, fa presente quanto segue:

- il 31 dicembre 2016 scade il contratto riguardante il servizio di brokeraggio assicurativo 
ed occorre  avviare  il  procedimento  per  l'individuazione  di  un  nuovo  contraente,  per  il  
biennio 2017/2018, individuando come criterio di selezione, la procedura aperta, ai sensi 
degli  art.  59  e  60  del  D.Lgs.  50/2016,  di  seguito  Codice,  disciplinata  dal  Capitolato 
Speciale d'Appalto, allegato al presente quale parte integrante e sostanziale;

l'appalto  verrà  aggiudicato  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
tenuto  conto  che  avendo  predeterminato  l'elemento  relativo  alla  parte  economica 
dell'offerta  si  procede  ad  una  valutazione  meramente  qualitativa,  ai  sensi  dell'art.  95, 
comma 7 del Codice, in quanto “il contratto di brokeraggio assicurativo è per una generica 
prassi di mercato, un contratto c.d. a costo zero, tenuto conto che chi ricorre all'ausilio del  
broker  non deve corrispondere  alcun compenso al  broker  medesimo,  essendo la  sua 
remunerazione ricompresa nel premio che il beneficiario del servizio di brokeraggio dovrà 
corrispondere alla compagnia assicurativa, una volta stipulato il contratto di assicurazione” 
(vedi sentenza n. 439/2013 Corte Conti Regione siciliana);

le spese di pubblicità legale relative al Bando di gara, che saranno comunque rimborsate 
dall'Impresa aggiudicataria, come previsto dalla normativa vigente in materia, ammontano 
ad € 1.415,44,  di cui € 1.399,44, a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato ed € 
16,00 a favore dell'Agenzia delle Entrate, vanno imputate alla Missione 01, Programma 11, 
codice del Piano dei Conti Integrato 1030216001 ed al corrispondente capitolo 203, del 
PEG 2016,  con  esigibilità  anno  2016,  obiettivo  di  gestione  R01G1OG10;  lo  SmartCig 
relativo alle suddette spese è il numero ZE11AEF429;

il Codice Identificativo Gara (CIG) ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, per  
la gestione del contratto in argomento, è il numero 67827706DE;

Considerato  che,  nel  rispetto  della  legislazione  vigente  in  materia  e  in  relazione 
all'evoluzione delle normative di riordino delle Province, il  contratto che verrà stipulato, 
potrà rendersi necessario modificarlo, recedere ovvero cederlo in tutto o in parte, senza 
che  l'Impresa  aggiudicataria  possa  vantare  alcunché  nei  confronti  della  Provincia  di 
Reggio Emilia;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 

Determinazione N. 451 del 17/08/2016 
pag. 2/5



all'articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Ritenuto opportuno, inoltre, provvedere in ordine al disposto dell'art. 192 del D.L.gs. 18 
Agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

di procedere, per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, all'indizione di  
una procedura aperta, ai sensi degli art. 59 e 60 del Codice, con aggiudicazione secondo il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  tenuto  conto  che  avendo 
predeterminato  l'elemento  relativo  alla  parte  economica  dell'offerta  si  procede  ad  una 
valutazione meramente qualitativa, ai sensi dell'art. 95, comma 7 del Codice;

di approvare il  Capitolato Speciale d'Appalto allegato al presente atto, quale sua parte 
integrante e sostanziale;

di imputare le spese di pubblicità legale relative al Bando di gara, che saranno comunque 
rimborsate dall'Impresa aggiudicataria, come previsto dalla normativa vigente in materia, 
che ammontano ad € 1.415,44, di cui € 1.399,44 a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato ed € 16,00 a favore dell'Agenzia delle Entrate,  alla Missione 01, Programma 
11, codice del Piano dei Conti Integrato 1030216001 ed al corrispondente capitolo 203, del  
PEG 2016, con esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R01G1OG10; 

di dare atto che:

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è il Titolare 
di A.P. Sevizi Generali, dott. Stefano Tagliavini;

• il presente appalto non comporta alcun onere a carico della Provincia in quanto il 
compenso dell'appaltatore viene calcolato sui premi assicurativi relativi ai contratti 
conclusi per il tramite del broker;

• lo SmartCig relativo alle suddette spese di pubblicazione è il numero ZE11AEF429;

• il codice identificativo gara (CIG) ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, 
per la gestione del contratto in argomento, è il numero 67827706DE;

• nel rispetto della legislazione vigente in materia e in relazione all'evoluzione delle 
normative di riordino delle Province, il contratto che verrà stipulato, potrà rendersi 
necessario  modificarlo,  recedere  ovvero  cederlo  in  tutto  o  in  parte,  senza  che 
l'Impresa  aggiudicataria  possa vantare  alcunché  nei  confronti  della  Provincia  di 
Reggio Emilia;

di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267, di quanto segue:

• il  fine  del  contratto  che si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire  la  copertura 
assicurativa alle risorse umane e materiali dell'ente ed al patrimonio immobiliare;

• l'oggetto del contratto riguarda il servizio di brokeraggio assicurativo della Provincia 
di Reggio Emilia;

• il contratto verrà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo;

Determinazione N. 451 del 17/08/2016 
pag. 3/5



• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti alle modalità di esecuzione della 
prestazione, clausole tutte contenute e descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto;

• il servizio sarà aggiudicato come sopra indicato.

Determinazione N. 451 del 17/08/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 17/08/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 451 del 17/08/2016 
pag. 5/5


